
 

  

 Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Coruche, torna 

público: 

 De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, as deliberações tomadas na 

reunião ordinária de 19 de novembro de 2014: 

 

• Voto de Pesar - Falecimento de José Casanova - A Câmara deliberou, por 

unanimidade: 

− Aprovar o Voto de Pesar; 

− Propor a atribuição do nome “José Casanova” a uma rua do Concelho de Coruche e 

remeter o processo para a Comissão Municipal de Toponímia para a devida análise e 

proposta. 

• X Alteração às Grandes Opções do Plano de 2014 - A Câmara deliberou, por maioria, 

aprovar a X Alteração às Grandes Opções do Plano de 2014. 

• VIII Alteração ao Orçamento de 2014 - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar a 

VIII Alteração ao Orçamento de 2014. 

• II Alteração ao Mapa de Pessoal de 2014 - A Câmara deliberou, por unanimidade, 

aprovar a II Alteração ao Mapa de Pessoal de 2014. 

• Cessação do procedimento concursal - DOE-7 - 3 postos de trabalho - A Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a cessação do procedimento concursal supracitado. 

• Cessação do procedimento concursal - DOE-11 - 2 postos de trabalho - A Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a cessação do procedimento concursal supracitado. 

• Recrutamento de trabalhadores/situações excecionais - DOE-22 - 1 posto de 

trabalho; DSUAZV-24 - 1 posto de trabalho - A Câmara deliberou, por unanimidade, 

propor à Assembleia Municipal que declare a abertura de concursos para os postos de 

trabalho em epígrafe, todos da categoria e da carreira de Assistente Operacional.  

• Recrutamento de trabalhadores/situações excecionais - DOE-11 - 1 posto de 

trabalho; DOE-7  - 1 posto de trabalho - A Câmara deliberou, por unanimidade, propor 

à Assembleia Municipal que declare a abertura de concursos para os postos de trabalho 

em epígrafe, todos da categoria e da carreira de Assistente Operacional.  

• Fixação do valor das infraestruturas urbanísticas pela Assembleia Municipal para o 

ano de 2015 - A Câmara deliberou, por unanimidade, remeter o processo à Assembleia 

Municipal. 

• Processo Crime 216/12.7TACCH - José Manuel da Silva Lamas - A Câmara 

deliberou, por unanimidade, não executar a fiança à fiadora e arquivar definitivamente o 

processo. 

• Venda de sobreiros queimados da Herdade dos Concelhos - aprovação de Edital - A 

Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Edital. 

• GESRJAAR - Pedido nº 4835 - Requerente: Altri Florestal S.A. - Parecer ao projeto 

de arborização/rearborização - Herdade da Caneirinha - A Câmara deliberou, por 

unanimidade: 

− Emitir parecer favorável ao projeto de arborização/rearborização supracitado; 

− Emitir parecer favorável à ação de destruição do revestimento natural; 

− Iniciar o procedimento de Correção Material do PDM. 



 

• Normas de Natal no Comércio Tradicional - A Câmara deliberou, por unanimidade, 

aprovar as Normas de Natal no Comércio Tradicional. 

• I Concurso de Lojas de Natal - normas de funcionamento - A Câmara deliberou, por 

unanimidade, aprovar as normas de funcionamento do “I Concurso de Lojas de Natal”. 

• Preços venda ao público - Loja do Montado - A Câmara deliberou, por unanimidade, 

aprovar os preços de venda ao público propostos. 

• Isenção de pagamento de taxas de emissão de licenças de ruído e divertimentos 

públicos - Associação Cultural, Desportiva, Social e Recreativa de Santa Ana - A 

Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente de 

07.11.2014. 

• Proposta de contrato de cedência de espaço equipado com as empresas: Coruche 

1A Fotovoltaica, Unipessoal, Lda., Coruche 1B Fotovoltaica, Unipessoal, Lda., 

Coruche 1C Fotovoltaica, Unipessoal, Lda. e a CSNSP 432, S.A. - A Câmara 

deliberou, por maioria, aprovar as propostas de contrato supracitadas. 

• Abate de bens deteriorados - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o auto de 

abate. 

• Libertação da garantia bancária n.º 3015 da Caixa de Crédito Agrícola da Batalha - 

empreitada de infraestruturas do Loteamento Municipal da Erra - A Câmara 

deliberou, por maioria, aprovar a libertação da garantia bancária n.º 3015 da Caixa de 

Crédito Agrícola da Batalha, referente à empreitada em epígrafe, e disso notificar o 

Administrador da Insolvência de “José Cerejo dos Santos” e a Caixa de Crédito Agrícola 

Mútuo da Batalha, CRL. 

• Empreitada de infraestruturação da Rua Felicidade Páscoa e Rua do Vale na 

Fajarda - aprovação dos planos atualizados - A Câmara deliberou, por unanimidade, 

aprovar o plano de trabalhos, o plano de mão de obra, o plano de equipamentos e o 

plano de pagamento e cronograma financeiro da empreitada em epígrafe, apresentados 

pela entidade adjudicatária.    

• Aquisição de serviços de reprogramação do sistema KNX DALI do Núcleo Escolar da 

Fajarda - parecer prévio vinculativo - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o 

parecer prévio vinculativo.  

• Aquisição de serviços de impressão de brochura / Escola - Museu Salgueiro Maia - 

parecer prévio vinculativo - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio 

vinculativo. 

• Aquisição de serviços de natureza judicial - parecer prévio vinculativo - A Câmara 

deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo. 

• Aquisição de serviços de limpeza de filtros de partículas e diagnóstico 

computorizado auto, para a viatura ABTM 03, matrícula 35-CV-78 - parecer prévio 

vinculativo - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.  

• Aquisição de serviços de reparação das molas e das barras estabilizadoras do 1.º e 

2.º eixos, para a viatura VTTU 01, matrícula 66-09-CM - parecer prévio vinculativo - 

A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.  

 

 



 

• Programa de Apoio em Parceria a Estratos Sociais Desfavorecidos - Celeste de 

Jesus Luís Dantas - A Câmara deliberou, por unanimidade, cancelar o subsídio 

atribuído à Senhora Celeste de Jesus Luís Dantas, para apoiar a renda da habitação, 

com efeitos ao mês de dezembro de 2014. 

• Programa de Apoio em Parceria a Estratos Sociais Desfavorecidos - Leandro Manuel 

Rodrigues Candeias e Vânia Cristina Rodrigues Candeias - A Câmara deliberou, por 

unanimidade, isentar o pagamento do transporte, desde a morada dos alunos até à 

paragem do autocarro, durante o ano letivo de 2014/2015. 

• Atribuição de subsídio à Búzios - Associação de Nadadores Salvadores de Coruche - 

A Câmara deliberou, por maioria, aprovar a atribuição de um subsídio, no valor de 

11.118,80 €. 

• Atribuição de subsídio para a época 2014/2015 - Centro Popular de Trabalhadores 

de Foros de Lagoíços - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 

um subsídio, no valor de 760 €.  

• Cartões eletrónicos pessoais dos alunos do Agrupamento de Escolas de Coruche - A 

Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio ao 

Agrupamento de Escolas de Coruche, no valor de 396,55 €, dado o interesse municipal 

na realização deste tipo de controle dos alunos.  

• Associação Bandeira Azul da Europa - programa Eco-Escolas 2014/2015 - A Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar os “Termos de Parceria” para 2014/2015 e atribuir 

70 € à Associação Bandeira Azul da Europa pela inscrição da Escola Básica de Coruche.  

• Oferta de instalação/arte do artista plástico Fernando Andrade - A Câmara 

deliberou, por unanimidade, aceitar a doação da peça de arte/instalação denominada 

“Vigilância”.  

 

Coruche, 5 de janeiro de 2015 

 

O Presidente da Câmara Municipal 

 

 

(Francisco Silvestre de Oliveira) 


